
STOPIŅU NOVADA ULBROKAS BIBLIOTĒKA 

2016. GADA MARTS 

Literāri tematiskā izstāde “IEPAZĪT NEZINĀMO” 
Dzejniecei un atdzejotājai Amandai Aizpurietei – 60  

(1956. gada 28. marts) 

“kad tavu rūti                                                              
 aizšļāc dubļiem 
 kad tavu ceļu 
 aizkrāso melnu 
 tev jāmeklē bezceļa gaisma 
 kas staro caur dubļiem un dogmām” 
Amanda Aizpuriete, galvenokārt, zināma kā dzejniece, kura kā 
brīžam šķiet, latviešu literatūrā ienākusi pavisam nesen. Viņa arī 
sarakstījusi romānu “Nakts peldētāja” un izveidojusi dzejisku 
pastkartīšu komplektu ar nosaukumu “Sārtu baložu bars”. Viņa 
arī tulkotāja un atdzejotāja. Tāpat dzejnieces darbi tulkoti arī 
svešvalodās – vācu, zviedru, krievu, somu un lietuviešu 

valodās. Aizpuriete strādājusi arī pie dažādu krājumu sastādīšanas.  A. Aizpurietes darbi ir 
radoši, dodot lielu ieguldījumu latviešu literatūras stilu dažādošanā. Autore šķiet ne tikai 
dumpīga, bet vienlaikus arī daudzpusīga, ļaujot lasītājam pašam izvēlēties starp visiem 
tekstiem to tuvāko. Šķiet, autorei ikkatrs no garadarbiem nāk mokoši, taču rezultāts iepriecina 
daudzus no lasītājiem, tostarp arī tos, kuri apmeklē Ulbrokas bibliotēku. 

 

1. Aizpuriete, Amanda, 1956-.  Krēsla tevi mīl : [dzeja]= Сумерки тебя любят / Amanda 
Aizpuriete ; Milenas Makarovas atdzej. ; Ludmilas Azarovas pēcv. ; māksl. Lilija Dinere. - 
[Rīga] : Alis, [2005]. - 138, [3] lpp. : il. - Teksts paral. latv., krievu val. 
ISBN 9984964671. 
Latviešu literatūra. Latviešu dzeja. 

2. Aizpuriete, Amanda, 1956-.  Ledusskapja šūpuļdziesma : dzejas un prozas krājums / 
Amanda Aizpuriete ; Māra Garjāņa vāka dizains. - Rīga : Mansards, 2011. - 138, [1] lpp. ; 21 
cm. 
ISBN 9789984872001. 
Latviešu dzeja. Latviešu proza. Latviešu literatūra. 

3. Aizpuriete, Amanda.  Nākamais autobuss : dzejoļi (1985 - 1988) : : atdzejojumi / Amanda 
Aizpuriete ; Mārtiņa Zelmeņa fotokolāžas. - Rīga : Liesma, 1990. - 173, [1] lpp. : il. - Ziņas par 
autoriem: 165.-[169.] lpp. 
ISBN 5410004884. 
Latviešu dzeja. 

4. Aizpuriete, Amanda.  Nāks dārzā māte : dzeja (1976- 1980) / Amanda Aizpuriete ; māksl. 
H. Purviņš ; aut. priekšv. - Rīga : Liesma, 1980. - 58, [4] lpp. 
Latviešu dzeja. 

5. Aizpuriete, Amanda, 1956-.  Sena tikšanās vieta : dzejoļu izlase / Amanda Aizpuriete ; 
sakārt. Lija Brīdaka ; red. Aija Lāce ; māksl. Aigars Truhins. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2008] 
(a/s "Preses nams"). - 127, [1] lpp. ; 21 cm. - Dzejnieces A. Aizpurietes dzejoļu izlasē ir trīs 
nodaļas: No dzīvības esmu ņemta... Lombardā atstāta pērļu virtene... Cilvēks izmisis lūdzas... 
Grāmata ir jauka dāvana skolu absolventiem. 
ISBN 9789984409023. 
Latviešu dzeja. 



6. Aizpuriete, Amanda, 1956-.  Vēstuļu vējš : [dzeja] / Amanda Aizpuriete. - [Rīga] : Atēna, 
[2004]. - 104, [1] lpp. : il. 
ISBN 9984340724. 
Latviešu dzeja. Dzejnieki, latviešu. 

7. Aizpuriete, Amanda, 1956-.  Viršu debesīs : dzeja / Amanda Aizpuriete ; Rutas 
Veidemanes pēcv. - [Rīga] : Jumava, 2003. - 103, [1] lpp. 
ISBN 9984056775. 
Latviešu literatūra. Latviešu dzeja. Dzejnieki, latviešu. 

8. Aizpuriete, Amanda.  Turp : dzeja / Amanda Aizpuriete ; [red.: Inguna Cepīte (atb.), Jānis 
Vādons]. - Rīga : Pētergailis, [2013] (Jelgavas tipogrāfija). - 78 lpp. : il. 
ISBN 9789984333700. 
Latviešu dzeja. 

***** 

9. Aizpuriete, Amanda // Latvijas enciklopēdija : 5 sēj. ar rādītāju / galv. red. Heinrihs Jubels ; 
Jāņa Stradiņa iev. ; Heinriha Jubela priekšv. - Rīga : SIA "Valērija Belokoņa izdevniecība", 
2002. - 926, [1] lpp. : il., kartes. - Paskaidrojumi: 9.lpp. . - Saīsinājumi: 10.-12.lpp. . - Pielikumi: 
891.-[927.] lpp. 
1.    sēj. A - Cēsu. 
ISBN 998494820X. . - ISBN 9984948218. 
Enciklopēdijas un vārdnīcas. 
98.lpp. 

10. Amanda Aizpuriete // Latviešu jaunākās dzejas izlase, 1980-1995 : mācību līdzeklis / 
sakārt. un priekšv. aut. Inta Čaklā. - [Rīga] : Zvaigzne ABC, [1996]. - 207, [1] lpp. - (Skolas 
bibliotēka). (Vajadzīga grāmata). 
ISBN 9984041883. 
Latviešu literatūra. Latviešu dzeja. 
[13.-30.]lpp 

11. Amanda Aizpuriete // Berelis, Guntis, 1961-.  Latviešu literatūras vēsture : no pirmajiem 
rakstiem līdz 1999.gadam / Guntis Berelis ; māksl. Ilmārs Blumbergs. - [Rīga] : Zvaigzne 
ABC, [1999]. - 335 lpp. : il. - Bibliogr. norādes parindēs. . - Pers. rād.: 324.-329.lpp. 
ISBN 9984170047. 
Latviešu literatūra - Vēsture un kritika. 
284.-287.lpp. 

12. Amanda Aizpuriete // Latviešu mūsdienu dzeja, 1997-2007 : [izlase] / sakārt. Astrida Vulfa 
; red. Lolija Soma ; priekšv. Mana valoda, mana pasaule, mana politika: mana, 3.-[12.] lpp., 
aut. Lolija Vēze. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2009] (Poligrāfists). - 157, [3] lpp. ; 21 cm. - 
(Vajadzīga grāmata , 1407-3803). - Bibliogr.: [159.]-[160.] lpp. - Latviešu valodas un 
literatūras skolotāja A. Vulfa izlasē iekļaujamos darbus atlasījusi atbilstoši pieredzējušas 
pedagoģes priekšstatam par to, kādas ir svarīgākās tendences literatūrā, kādas ir skolēna 
intereses un vajadzības. Mūsdienu literatūra no nākotnes neko daudz un neko labu negaida, 
toties sakāpināti uztver šo dienu un šo mirkli. Latviešu dzejas kopaina ir daudzveidīga, un tas 
ir pats svarīgākais. 
ISBN 9789934002540. 
Latviešu dzeja. Dzejnieki, latviešu - Biogrāfijas. 
8.lpp, 103. – [108.]lpp 

13. Amanda Aizpuriete. “Valoda ir dārzs, kuru nedrīkst atstāt bez kopšanas” // "Un es tieši 
gāju vārdu meklēt" (O. Vācietis) : 24 sarunas ar rakstniekiem : populārzinātnisks izdevums / 
sastādītājas: Ieva Ķīse, Vita Mekša ; redaktore Mārīte Āboltiņa ; projekta vadītāja Velga Līcīte 
; ievadu sarakstīja Vita Mekša ; mākslinieki: Aija Andžāne, Gints Roderts ; izmantotas Gunāra 
Janaiša fotogrāfijas. - Rīga : Latviešu valodas aģentūra, 2012 (Zelta rudens). - 335 lpp. : ģīm., 



faks. ; 25 cm. 
Aut.: Inga Ābele, Amanda Aizpuriete, Imants Auziņš, Ludmila Azarova, Levans Beridze, Uldis 
Bērziņš, Leons Briedis, Roalds Dobrovenskis, Guntars Godiņš, Ēriks Hānbergs, Nora Ikstena, 
Vladimirs Kaijaks, Valdis Ķikāns, Andris Kolbergs, Liāna Langa, Laima Muktupāvela, Edvīns 
Raups, Gundega Repše, Juka Rislaki, Māris Salējs, Knuts Skujenieks, Lelde Stumbre, Māra 
Svīre, Kārlis Vērdiņš, Māra Zālīte, Inese Zandere, Anna Žīgure. 
ISBN 9789984815671. 
Autori, latviešu - Intervijas. 
[214.]-223.lpp. 

14. Amanda Aizpuriete. Zīmju tulks bezdibeņa malā //   Māra Čaklā dārzā : apceres, šarži, 
veltījumi / A.Aizpuriete ... [u.c.] ; sast., ievada un koment. aut. I.Čaklā. - Rīga : Nordik, 2000. - 
270, [1] lpp. : il., faks. - Bibliogr.: 266.-268.lpp. 
ISBN 9984675319. 
Latviešu literatūra - Vēsture un kritika. Dzejnieki, latviešu. Latviešu literatūra. 
248.-[251.]lpp. 

15. Amanda Aizpuriete. Вошла стремительно, смертельно // Latviešu / krievu dzeja : 
krājums = Латышская / русская поэзия : сборник / sast., red., iev. un piez. aut. Aleksandrs 
Zapoļs ; ievadrakstu tulk. no krievu val. Māra Poļakova ; piez. tulk. no krievu val. Pēteris 
Draguns ; māksl. Ilmārs Blumbergs. - Rīga : Neputns, 2011 (Jelgavas tipogrāfija). - 446, [1] 
lpp. ; 21 cm. - Dzeja un proza krievu val. . - Ievada teksts un piezīmes latviešu un krievu val. 
Saturā aut.: Eriks Ādamsons, Eduards Aivars, Amanda Aizpuriete, Jānis Akuraters, Aspazija, 
Mirdza Bendrupe, Leons Briedis, Pēters Brūveris, Aleksandrs Čaks, Pēteris Draguns, Dagnija 
Dreika, Viktors Eglītis, Ādolfs Erss, Kārlis Ezerietis, Inga Gaile, Ernsts Gliks, Anatols 
Imermanis, Kārlis Jēkabsons, Kikōne, Monta Kroma, Kārlis Kraujiņš, Juris Kunnoss, Linards 
Laicens, Liāna Langa, Varis Leikarts, Andra Manfelde, Armands Melnalksnis, Leons Paegle, 
Aleksandrs Pelēcis, Jānis Poruks, Seimaņs Putāns, Rainis, Edvīns Raups, Jānis Rokpelnis, 
Māris Salējs, Pēteris Sviris, Ojārs Vācietis, Edvarts Virza, Pēteris Voitkāns, Edvards Vulfs, 
Lūcija Zamaiča. 
ISBN 9789984807812. 
Latviešu dzeja - Krievu ietekme. Latviešu dzeja - Vēsture un kritika. 
       340.-345.lpp. 

***** 
16. Aizpuriete, Amanda,  Kad mūža pēdējie spoguļi saplīst / Amanda Aizpuriete..  Saturs: 
"kad mūža pēdējais spogulis saplīst..." ; "valodas sajaucas..." ; "uz mazdēlu elpas viļņiem..." ; 
"rudens..." ; "fakti aizplīvo vējā..." ; "tajā naktī nezinājām..." ; "ik rītus dodamies kaujā..." ; "ar 
naglām piesitīsim nolūzušo spārnu...".  Latvju Teksti, Nr.7 (2014), 28.-29.lpp. : ģīm. ISSN 
1691-6948. 

17. Nagle, Ieva.  Nokavēt nevar / Ieva Nagle..  {Aizpuriete, Amanda.} Turp : dzeja / Amanda 
Aizpuriete. - Rīga : Pētergailis, [2013]. - 78 lpp. : il.  Latvju Teksti, Nr.6 (2013, ziema), 45.lpp. 
ISSN 1691-6948. 

18. Pilsēta sabirst man ausīs / no vācu valodas atdzejojusi Amanda Aizpuriete. Latvju Teksti, 
Nr.4 (2015), 54.-55.lpp. ISBN 1691-6948 

***** 
19. Aizpuriete, Amanda [Elektroniskais resurss] // Letonika.lv . – Tiešsaistes pakalpojums. – 
Nos. no tīmekļa lappuses. – [Rīga] : Tilde, 2016. – Pieejas veids: tīmeklis WWW.URL: 
http://letonika.lv/groups/default.aspx?r=1&q=Amanda Aizpuriete&id=930715&&g=1 . Resurss 
aprakstīts 2016.gada 25.februārī 

 


